ANTIPHONA POST EVANGELIUM

**Cæli enarrant gloriam Dei: † et opera
manuum eius annunciat
firmamentum: * dies diei eructat
verbum.**

**I cieli narrano la gloria di Dio, ed il
firmamento rivela le opere da lui
fatte. Un giorno tramanda all'altro il
poema delle lodi di lui.**

ORATIO SUPER SINDONEM

Deus, qui hominem delapsus in mortem
conspiciens, Unigeniti tui adventu
redimere voluisti, præsta, quæsumus: ut
qui ejus gloriosam incarnationem
fatentur, ipsius etiam Redemptoris
consortia mereantur. Qui tecum vivit et
regnat [...]. **Amen.**

O Dio, che contemplando l'uomo caduto
in preda della morte, l'hai voluto
redimere con la venuta del tuo
Unigenito: fa' sì, te ne preghiamo, che
quanti confessano la sua gloriosa
Incarnazione, meritino parimenti
d'essere associati a lui che è Redentore.
Egli che vive e regna con te [...]. **Amen.**

OFFERTORIUM

Confortamini, et jam nolite timere: * ecce
enim Dominus judicium retribuet. • Ipse
veniet, * et salvos nos faciet. •

**Audite itaque, domus David: * Non
pusillum vobis certamen præstare
hominibus, † quoniam Dominus
præstat certamen. • Propterea dabit
vobis signum: * Ecce Virgo in utero
concipt. • Ipse veniet, * et salvos nos
faciet.**

Fatevi coraggio, e non temete: ecco
infatti il Signore, che viene a rendere
giustizia. Egli verrà e ci salverà.

**Ascoltate, casa di Davide: non vi basta
di stancare la pazienza degli uomini,
perché ora stanchiate anche quella
del Signore? Pertanto, Dio vi darà un
segno: ecco, la Vergine concepirà e
partorirà un figlio. Egli verrà e ci
salverà.**

CREDO

(vedi Ordinario a pagina 48)

ORATIO SUPER OBLATAM

Propitius, quæsumus, Domine, intuere
munera, quæ tuis altaribus exhibemus:
et quod a nostra fragilitate defertur, tua
virtute sacretur. Per Dominum nostrum
[...]. **Amen.**

O Signore, riguarda propizio i doni che
presentiamo sui tuoi altari: e ciò che la
nostra pochezza ti offre, sia santificato
dalla tua divina potenza. Per il nostro
Signore [...]. **Amen.**

PRÆFATIO

(vedi Ordinario a pagina 22, conclusione **1)

...Per Christum Dominum nostrum: Cujus divinæ nativitatis potentiam ingenita virtutis tuæ genuit magnitudo. Quem semper Filium, et ante tempora æterna generatum, quia tibi pleno, atque perfecto æterni Patris nomen non deficit prædicamus. Verum etiam honore, majestate, atque virtute æqualem tibi cum sancto Spiritu confitemur, dum in tribus personis unicam credimus majestatem. Quam laudant Angeli.

...per Cristo Signore nostro: la cui divina potenza è nata dalla tua onnipotente, ingenita grandezza; la cui dignità è quella di eterno Figlio, che noi affermiamo generato prima che il tempo fosse, nel mistero dei secoli infiniti; poiché da te, che assommi ogni perfezione, non mai fu disgiunta la prerogativa di eterno Padre. Noi confessiamo pure che egli in dignità grandezza e potenza è uguale a te, insieme con lo Spirito santo, mentre crediamo essere unica la maestà delle tre Persone, la quale è lodata dagli Angeli.

SANCTUS

(vedi Ordinario a pagina 51)

CONFRACTORIUM

Ecce Virgo in utero concipiet, † et pariet filium: * et vocabitur nomen ejus Emmanuel.

Ecco che una Vergine porterà in seno e darà alla luce un Figlio: il quale sarà chiamato l'Emanuele (il Dio con noi).

TRANSITORIUM

Dominus prope est, † occurrere illi, dicentes: * Magnum principium, et regni ejus non erit finis: • Deus, Fortis, Dominator, Princeps pacis. * Halleluja.

Il Signore è vicino; corretegli incontro ed acclamate: "Grande è il suo dominio, ed il suo regno non avrà mai fine: tu sei Dio, tu sei il Forte, il Dominatore, il Principe della pace". Alleluia.

ORATIO POST COMMUNIONEM

Repleti cibo spiritualis alimoniam, te, Domine, supplices deprecamur: ut hujus participatione mysterii doceas nos terrena despiciere, et amare caelestia, atque omni nexu mortiferæ cupiditatis exutos, regni perpetuæ libertatis consortes efficias. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Saziati dal cibo di vitalità celeste, supplichevoli ti scongiuriamo, o Signore: insegnaci, per la partecipazione di tal augusto mistero, a disprezzare le cose terrene e ad amare le celesti; e sciolti da ogni legame di mortifera passione, ammettici al regno della libertà che non ha fine. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

ANTIPHONA

AVE REGINA CÆLORUM

(vedi Ordinario a pagina 53)

SANTA MESSA IN LATINO A LEGNANO

www.ambrosianeum.net